Дело Номер обезличена

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

23 октября 2017 года г. Елабуга

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Кутлубаева Р.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Гурьева А.В.,

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

потерпевших С., Ф., М1., Б.

С.И.,

при секретаре Стрункиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 15 ....

.... .... 

....

....

....

 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

(1 эпизод)

Дата обезличена примерно в 09 часов 30 минут ФИО1, находясь на территории гаражного общества «Голубой», расположенного по адресу: ......, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая этого, при помощи имеющейся у него отвертки открыл навесной замок на воротах гаража Номер обезличена, расположенного на 2-ой улице вышеуказанного гаражного общества, принадлежащего С., после чего незаконно проник вовнутрь гаража, откуда тайно похитил бензопилу марки «Master» стоимостью 7000 рублей, четыре колеса в сборе со штампованными дисками с шипованными покрышками стоимостью 2500 рублей за одно колесо на общую сумму 10000 рублей, одно колесо марки «Nokian Nordman» в сборе с литым диском с шипованной покрышкой стоимостью 1000 рублей, принадлежащие С. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, потерпевшей С. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 18 000 рублей.

(2 эпизод)

Он же, ФИО1 Дата обезличена примерно в 12 часов, находясь на территории гаражного общества «Факел», расположенного по адресу: ......, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая этого, при помощи имеющейся у него отвертки открыл реечный и навесной замки на воротах гаража Номер обезличена, расположенного в вышеуказанном гаражном обществе, принадлежащего И., после чего незаконно проник вовнутрь гаража, откуда тайно похитил четыре колеса в сборе с литыми дисками с нешипованными покрышками марки «Cardiant» стоимостью 4500 рублей за одно колесо на общую сумму 18 000 рублей, принадлежащие И. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, потерпевшему И. причинен значительный материальный ущерб на сумму 18 000 рублей.

(3 эпизод)

Он же, ФИО1 Дата обезличена примерно в 13 часов, находясь на территории гаражного общества «Факел», расположенного по адресу: ......, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая этого, при помощи имеющейся у него отвертки открыл реечный замок на воротах гаража Номер обезличена, расположенного в вышеуказанном гаражном обществе, принадлежащего Ф. после чего незаконно проник вовнутрь гаража, откуда тайно похитил угловую шлифовальная машинку стоимостью 2000 рублей, мешок сахарного песка весом 50 кг. стоимостью за один мешок 1100 рублей, мешок сахарного песка весом 10 кг. стоимостью за один мешок 250 рублей, один комплект мужской специальной одежды размера 48-50 стоимостью 1500 рублей, одну коробку чая «Липтон» с кружкой стоимостью 300 рублей, комплект чайного сервиса на 12 персон стоимостью 1000 рублей, 10 бутылок растительного масла «Золотая семечка» объемом 1 литр стоимостью 80 рублей за одну бутылку, на общую сумму 800 рублей, принадлежащие Ф. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, потерпевшему Ф. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 6 950 рублей.

(4 эпизод)

Он же, ФИО1 Дата обезличена примерно в 16 часов 30 минут, находясь на территории гаражного общества «Радуга», расположенного по адресу: ......, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая этого, при помощи имеющейся у него отвертки открыл навесной замок на воротах гаража Номер обезличена, расположенного в 8 ряду вышеуказанного гаражного общества, принадлежащего М. после чего незаконно проник вовнутрь гаража, откуда тайно похитил четыре колеса марки «CHAMPIRO VP1» в сборе со штампованными дисками с нешипованными покрышками стоимостью 6250 рублей за одно колесо на общую сумму 25000 рублей, принадлежащее М. четыре колеса марки «...» в сборе с литыми дисками с нешипованными покрышками стоимостью 3750 рублей за одно колесо на общую сумму 15000 рублей, принадлежащее П. сварочный аппарат марки «Профессионал» стоимостью 8000 рублей, рыбацкие сапоги стоимостью 1000 рублей, принадлежащее К. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, потерпевшей М. причинен значительный материальный ущерб на сумму 25000 рублей, потерпевшей П. причинен значительный материальный ущерб на сумму 15 000 рублей, потерпевшему К. причинен значительный материальный ущерб на сумму 9 000 рублей.

(5 эпизод)

Он же, ФИО1 Дата обезличена примерно в 10 часов, находясь на территории гаражного общества «Строитель», расположенного по адресу: ...... Б, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая этого, при помощи имеющейся у него отвертки открыл реечный замок на воротах гаража Номер обезличена, расположенного на улице Номер обезличена вышеуказанного гаражного общества, принадлежащего Н., после чего незаконно проник вовнутрь гаража, откуда тайно похитил угловую шлифовальную машинку марки «Энергомаш 90-125Р» стоимостью 1500 рублей, а также дизельное топливо объемом 520 литров стоимостью 37 рублей за один литр дизельного топлива, на общую сумму 19 240 рублей, принадлежащие Н. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, потерпевшему Н. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 20 740 рублей.

(6 эпизод)

Он же, ФИО1 Дата обезличена примерно в 09 часов 30 минут, находясь на территории гаражного общества «Факел», расположенного по адресу: ......, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая этого, при помощи имеющейся у него отвертки открыл два навесных замка на воротах гаража Номер обезличена, расположенного на улице Номер обезличена вышеуказанного гаражного общества, принадлежащего М1., после чего незаконно проник вовнутрь гаража, откуда тайно похитил пневматический масляный компрессор марки «Denzel» стоимостью 8500 рублей, компрессор в корпусе зеленого цвета стоимостью 19000 рублей, принадлежащие М1. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, потерпевшему М1. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 27 500 рублей.

(7 эпизод)

Он же, ФИО1 Дата обезличена примерно в 08 часов 30 минут, находясь на территории гаражного общества «Факел», расположенного по адресу: ......, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая этого, при помощи имеющейся у него отвертки открыл навесной замок на воротах гаража Номер обезличена, расположенного на улице Номер обезличена вышеуказанного гаражного общества, принадлежащего Н., после чего незаконно проник вовнутрь гаража, откуда тайно похитил четыре колеса в сборе с литыми дисками с нешипованными покрышками стоимостью 2500 рублей за одно колесо на общую сумму 10 000 рублей, принадлежащие Н. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, потерпевшему Н. причинен значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

(8 эпизод)

Он же, ФИО1 Дата обезличена примерно в 09 часов, находясь на территории гаражного общества «Факел», расположенного по адресу: ......, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая этого, при помощи имеющейся у него отвертки открыл один навесной замок на воротах гаража Номер обезличена, расположенного на улице Номер обезличена вышеуказанного гаражного общества, принадлежащего Ф. после чего незаконно проник вовнутрь гаража, откуда тайно похитил бензиновый генератор марки «Штурм» стоимостью 10000 рублей, принадлежащие М. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, потерпевшему М. причинен значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

(9 эпизод)

Он же, ФИО1 Дата обезличена примерно в 10 часов, находясь на территории гаражного общества «Строитель», расположенного по адресу: ...... Б, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая этого, при помощи имеющейся у него отвертки открыл навесной замок на воротах гаража Номер обезличена, расположенного на улице Номер обезличена вышеуказанного гаражного общества, принадлежащего Б., после чего незаконно проник вовнутрь гаража, откуда тайно похитил четыре нешипованных покрышек марки «Кумхо» стоимостью 1500 рублей за одну покрышку на общую сумму 6000 рублей, принадлежащие Б. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, потерпевшему Б. причинен материальный ущерб на сумму 6 000 рублей.

(10 эпизод)

Он же, ФИО1 Дата обезличена примерно в 11 часов, находясь на территории гаражного общества «Факел», расположенного по адресу: ......, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая этого, при помощи имеющейся у него отвертки открыл реечный замок на воротах гаража Номер обезличена, расположенного на улице Номер обезличена вышеуказанного гаражного общества, принадлежащего К. после чего незаконно проник вовнутрь гаража, откуда тайно похитил электрический рубанок марки «Энергомаш» стоимостью 3000 рублей, воздушный насос для батута стоимостью 5000 рублей, туристическую палатку стоимостью 15000 рублей, принадлежащие К. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, потерпевшему К. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 23 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершённых преступлениях, согласился с объёмом предъявленного ему обвинения и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

По ходатайству подсудимого ФИО1, а также с согласия остальных участников процесса настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. Условия, при которых законом допускается постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

С учётом обстоятельств дела и данных о личности суд признаёт ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

- 1 эпизод по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- 2 эпизод по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- 3 эпизод по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- 4 эпизод по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- 5 эпизод по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- 6 эпизод по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- 7 эпизод по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- 8 эпизод по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- 9 эпизод по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище;

- 10 эпизод по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1 и его характеристики, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признаёт по всем эпизодам: явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие у него несовершеннолетней дочери и несовершеннолетнего ребенка у его сожительницы, а также его возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников, в том числе состояние здоровья и инвалидность его матери.

Обстоятельством, отягчающим наказание является рецидив преступлений.

В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы по правилам статьи 69 УК РФ.

Учитывая, что в действиях подсудимого ФИО1 имеется рецидив преступлений, местом отбывания ему лишения свободы суд в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ назначает исправительную колонию строгого режима.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает.

Согласно части 1 статьи 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку вред С., И., М., П., К., М1., Н., М., Б. причинен действиями подсудимого ФИО1, гражданские иски потерпевших подлежат удовлетворению.

Производство по иску Н. к ФИО1 подлежит прекращению в связи с отказом истца от иска и принятием отказа от иска судом.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном статьей 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы (1 эпизод - кража у С.);

- по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы (2 эпизод - кража у И.);

- по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы (3 эпизод - кража у Ф.);

-по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы (4 эпизод - кража у М., П., К.);

-по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы (5 эпизод - кража у Н.);

-по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы (6 эпизод - кража у М1.);

-по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы (7 эпизод - кража у Н.);

-по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы (8 эпизод - кража у М.);

-по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев без ограничения свободы (9 эпизод - кража у Б.);

- по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы (10 эпизод - кража у К.);

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года без ограничения свободы.

На основании части 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена окончательное наказание назначить в виде 6 (шести) лет лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему уголовному делу до вступления приговора в законную силу с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с Дата обезличена.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания по данному приговору суда наказание, отбытое по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена.

Гражданские иски потерпевших С., И., М., П., К., М1., Н., М., Б. к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1:

- в пользу С. 18 000 (восемнадцать тысяч) рублей.

- в пользу И. 18 000 (восемнадцать тысяч) рублей.

- в пользу М. 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей;

- в пользу П. 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- в пользу К. 9 000 (девять тысяч) рублей;

- в пользу М1. 27 500 (двадцать семь тысяч пятьсот) рублей;

- в пользу Н. 10 000 (десять тысяч) рублей;

- в пользу М. 10 000 (десять тысяч) рублей;

в пользу Б. 6 000 (шесть тысяч) рублей.

Производство по иску Н. к ФИО1 прекратить.

Вещественные доказательства:

- замки, принадлежащие потерпевшим М. и Н., сотовый телефон марки «Самсунг» с зарядным устройством, ботинки, перчатки, шапку вязаную, принадлежащие ФИО1, хранящихся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России по ...... - вернуть по принадлежности.

- отвертку, принадлежащую ФИО1, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России по ...... – уничтожить.

- электрический рубанок, туристическую палатку, воздушный насос, возвращенных по принадлежности потерпевшему К. – оставить у потерпевшего К..

- 8 канистр, возвращенных по принадлежности потерпевшему Н. - оставить у потерпевшего Н..

- детализацию телефонных соединений, хранящуюся при уголовном деле - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: